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Frieden neu
denken–wie
geht das?

Bad Boll. Studienleiterin Dr. Ca-
rola Hausotter von der Evange-
lischen Akademie Bad Boll mo-
deriert am Donnerstag eine Dis-
kussion zur neuen Friedensdenk-
schrift der Evangelische Kirchen
in Deutschland (EKD) in Ber-
lin. Prominentester Teilnehmer
ist Außenminister Johann Wade-
phul, der auch eine Rede hält: „Ist
der Friede noch zu retten?“ Über
Frieden neu denken sprechen die
EKD-Ratsvorsitzende, Bischöfin
Kirsten Fehrs, und der Friedens-
beauftragte des Rats der EKD,
Landesbischof Friedrich Kramer.
Weitere Teilnehmer kommen aus
der Wissenschaft, der Nato, der
Wochenzeitschrift „Die Zeit“.

Welche Antworten gibt es auf
die „Welt in Unordnung“ – so
der Titel der Tagung? Russlands
Krieg gegen die Ukraine geht ins
vierte Jahr. Die Situation in Nah-
ost ist unklar. In der Sub-Sahara-
Region tobt ein Konflikt. Die Zahl
der Kriegstoten steigt weltweit,
ebenso die Militärausgaben.

Die EKD hat „Wege zum Ge-
rechten Frieden“ aufgezeigt. Sie
fordert Schutz vor Gewalt, Förde-
rung von Freiheit, Abbau von Un-
gleichheiten, Umgang mit Plura-
lität. Was kann Politik, was kann
Kirche, was kann die Gesellschaft
dafür tun?

Die Akademie Bad Boll ist Mit-
veranstalterin der Diskussion im
Haus der EKD in Berlin. Sie geht
von 18 bis 20.30 Uhr. Wer online
kostenlos dabei sein will: Anmel-
dung auf der Webseite www.ea-
berlin.de/seminars/data/2025/11/
welt-in-unordnung

Kirche Evangelische
Akademie Bad Boll leitet
Diskussion zu Denkschrift
der EKDmit Außen-
ministerWadephul. BunteWindlichter säumten

denFußweg zumTierpark,
Bäume und Sträucher wa-
ren in unterschiedlichen

Farben illuminiert, Lichterketten,
Feuertöpfe und schön geschnitz-
te Kürbisse tauchten alles in ganz
besonderes Licht. Schon am Ein-
gang drehte sich ein kleines Ka-
russell. Fast alle Kinder hatten
Laternen dabei und das aus gu-
tem Grund, denn jedes Kind mit
Laterne bekam gleich eine Tüte
Popcorn geschenkt.

Bestimmt waren fast alle, die
zur langen Tierparknacht gekom-
men waren, schon einmal zu Be-
such bei den Gehegebewohnern,
aber die Wege im Dunkeln ent-
lang zu schlendern, Tiere manch-
mal nur zu hören, aber nicht zu
sehen, das ist schon ein außerge-
wöhnliches Erlebnis. „Das ist ein
bisschen unheimlich“, sagte die
kleine Celina, die die Hand ihrer

Mama festhielt. Die beiden be-
obachteten ein vorwitziges Ka-
ninchen, das ganz neugierig die
Besucher anschaute. Die Ziegen
zeigten keinerlei Scheu, sie streif-
ten am Zaun entlang, immer in
der Erwartung, ein bisschen Fut-
ter ergattern zu können. Wo nor-
malerweise die Flamingos krei-
schen, war es still, sie hatten ihr
Domizil im Stall bezogen und
wurden durch leuchtende Kunst-
stoffvögel vertreten.

Weiter geht‘s zur Tierpark-
Runde bei Nacht. Bei den Serva-

len muss man genau hinschauen,
um sie in ihrer dunklen Behau-
sung zu erkennen. Die Lamas ha-
ben es schnell spitz gekriegt, dass
die Kinder Karotten dabei haben
und sie lassen sich das Gemüse
schmecken. An einem kleinen
Gehege stehen viele Familien,
die Mäuse toben durch das hell
erleuchtete Häuschen und sind
ziemlich aktiv. Bei den Affen ne-
benan ist nicht ganz so viel los,
die tagaktiven Tiere sind schon
einigermaßen schläfrig. Überall
gibt es etwas zu sehen und auch

zu hören. Manche machen ei-
nen Ratespaß aus dem Tierpark-
besuch und versuchen herauszu-
finden, welches Tier gerade Lau-
te von sich gegeben hat.

„Das hat schonwas“
„Das hat schon was und ist toll
dekoriert“, sagt eine junge Frau,
die sich begeistert umschaut. Es
riecht nicht nur nach Tieren, son-
dern auch nach Grillwurst und
die lassen sich viele zum Abend-
essen schmecken. Tierparkchef
Heiko Eger beobachtet das bun-

te Treiben mittendrin. „Die lan-
ge Tierpark-Nacht hat sich bes-
tens etabliert“, freut er sich beim
Rundblick und natürlich auch
übers Wetter, denn es ist relativ
mild und vor allem trocken. Das
ganz besondere Spektakel des
Abends ist die Feuershow, zu der
noch viele weitere Besucher kom-
men, und auch da hat Eger sei-
nen großen Auftritt. Er hat nicht
nur von den Zootieren viel Ah-
nung, er kann auch ziemlich gut
Feuer spucken, wie er unter Be-
weis stellt.

Ein Erlebnis fürNachtaktive
Freizeit Im fünften Jahr ist die lange Tierparknacht in Göppingen bestens etabliert und zum
Familienevent geworden. Am Samstag kamen viele Besucher. Von Iris Ruoss

Viele Besucher kamen zur langen Tierparknacht. Die Ziegen zeigten keinerlei Scheu, sie streiften am Zaun
entlang, immer in der Erwartung, ein bisschen Futter ergattern zu können. Foto: Iris Ruoss

Die lange Tier-
park-Nacht hat

sich bestens etabliert.
Heiko Eger
Tierparkchef

WennMensch
undUmwelt
wichtig sind

Göppingen. Wie kann Wirtschaft
so gestaltet werden, dass sie nicht
nur Gewinne erwirtschaftet, son-
dern zugleich Mensch und Um-
welt in denMittelpunkt stellt? Die
Volkshochschule Göppingen und
Schurwald startet eine neue Vor-
tragsreihe zur Gemeinwohl-Öko-
nomie (GWÖ), die genau dieser
Frage nachgeht. Den Auftakt bil-
det ein Abend zur Bauwende – ei-
nem Bereich, in dem nachhaltige
und sozial gerechte Lösungen be-
sonders dringend gebraucht wer-
den.

Nach einer Einführung in das
Konzept der Gemeinwohl-Öko-
nomie zeigt ein kurzer Film kon-
krete Projekte und Initiativen, die
im Bausektor bereits erfolgreich
neue Wege gehen. Anschließend
berichten Adelina Dodolli (Ge-
schäftsführerin) und Salome Eh-
renberger von der vielfach ausge-
zeichneten und gemeinwohlbilan-
zierten Holzmanufaktur Rottweil
aus der Praxis:Wie verändert sich
ein Unternehmen, wenn das Ge-
meinwohl zum Leitstern wird?
Wie funktioniert die Gemein-
wohl-Bilanzierung imAlltag? Und
was bedeutet das für Mitarbeiten-
de, Kundschaft und Umwelt? Im
offenen Gespräch haben Teilneh-
mende dieMöglichkeit, Fragen zu
stellen und ins Gespräch zu kom-
men.

Die Veranstaltung findet am
Dienstag, 25. November, von 19
bis 20.30 Uhr im Vortragssaal im
VHS-Haus in derMörikestraße 16
in Göppingen statt. Die Eintritts-
gebühr beträgt fünf Euro. Eine
Anmeldung wird empfohlen.

Vortrag Die VHS
Göppingen und Schurwald
startet eine neue
Vortragsreihe zur
Gemeinwohl-Ökonomie.
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7.20 Stadt Land Kunst 8.05 Stadt Land
Kunst Spezial 8.55Die Nacht der Schan-
de – Novemberpogrome 1938 10.50 Eine
wilde Familie 11.25 Re: 11.55 Küchen
der Welt 12.25 Stadt Land Kunst 14.00
H Manhattan Murder Mystery. Krimi. USA
1992 16.10Unterwegs am Stettiner Haff
16.55 Die Insel La Réunion 17.50 Raue
Welten – Wilde Schönheiten 19.20 Arte
Journal 19.40Re: 20.15H Die Miserablen
(1/2). Drama. F/I/DDR 1957 21.40H Die
Miserablen (2/2). Drama. F/I/DDR 1957
23.20H Carmen. Stummfilm. D 1918 0.55
H Die unbarmherzigen Schwestern. Dra-
ma. GB/IR 2002

11.50Abenteuer Wildnis 12.35Gefragt –
Gejagt 13.20Quizduell-Olymp 14.10Tier-
ärztin Dr. Mertens 15.00Landfrauenküche
15.30Schnittgut 16.00BR24 16.15Wir in
Bayern 17.30Frankenschau aktuell 18.00
Abendschau 18.30 BR24 19.00 Unkraut
19.30 Dahoam is Dahoam 20.00 Tages-
schau 20.15 Landfrauenküche 21.00
Die Würzburger Festung – Herzschlag ei-
ner Baustelle 21.45 BR24 22.00 Lebens-
linien 22.45Die Waldflüsterin. Unterwegs
bei den Zimbern 23.30 OstBahnGroove:
Deutschlands bester Pop- und Jazzchor
in Concert 0.15Dahoam is Dahoam 0.45
Wir in Bayern

11.00 Neuseeland – Rivalen der Urzeit:
Laufvögel auf der Überholspaur 11.45
Verheiratet, geschieden, Single 12.15Ser-
vicezeit 12.45Groningen, da will ich hin!
13.15Auf dem Mekong durch Laos 14.00
Thailand erleben XXL 15.30Mit dem Zug
durch Thailands Westen 16.15 Japan er-
leben XXL 17.45mareTV: Malaysia 18.30
nano 19.00heute 19.20Kulturzeit 20.00
Tagesschau 20.15 Der Vierwaldstätter-
see – Blaues Juwel der Schweiz 21.45 Er-
lebnisreisen 22.00 ZIB 2 22.25 Brunau-
park. Doku-Film. CH 2024 0.0037°: Street-
worker – Zwischen Asphalt und Hoffnung
0.3010 vor 10 0.55Rockpalast Crossroads

5.45 Terra X: Faszination Wasser 6.30Die
sieben großen Rätsel der Erdgeschichte
7.00 Terra X Harald Lesch 7.30Mysterien
des Weltalls 8.13heute Xpress 8.15Mys-
terien des Weltalls 12.45ZDF-History: Hit-
lers Helfer auf der Couch – Der Psycholo-
ge von Nürnberg 13.30 ZDF-History: Hit-
lers Geheimwaffen-Chef – Die zwei Leben
Hans Kammlers 14.15 Der Nazi-Clan –
Hitlers Hofstaat 18.45 Krieg der Zukunft
20.15 Luftkrieg 23.15 Von der Keule zur
Rakete – Die Geschichte der Gewalt 0.45
Armee der Zukunft – Drohnen und autono-
me Waffen 1.15Krieg der Bunker – West-
wall gegen Maginot-Linie

5.00 Strand in Sicht – Das schauinsland
reisen Quiz. Quiz 5.50 Navy CIS. Krimi-
serie 9.15 Castle. Krimiserie 10.10Mac-
Gyver. Actionserie 11.05Navy CIS: L.A. Kri-
miserie 12.00Bull. Dramaserie 12.55The
Mentalist. Krimiserie 13.50Castle. Krimi-
serie 15.45 News 15.55 Trucker Babes.
Reality-Soap 16.55Abenteuer Leben täg-
lich. Magazin 17.55Mein Lokal, Dein Lokal.
Kochshow 18.55Achtung Kontrolle! Rea-
lity-Soap 20.15H Terminator 2 – Tag der
Abrechnung. Sci-Fi-Film. USA/F 1991 23.15
H Terminator. Sci-Fi-Film. GB/USA 1984
1.25News 1.30H Terminator 2 – Tag der
Abrechnung. Sci-Fi-Film. USA/F 1991

11.10Wendy 12.25Die Sendung mit der
Maus 12.55Taylors Welt der Tiere 13.154
1/2 Freunde 13.40Die Pfefferkörner 14.10
Schloss Einstein – Erfurt 15.00Find me in
Paris – Tanz durch die Zeit 15.50 H2O –
Abenteuer Meerjungfrau 16.15Power Sis-
ters 16.50 The Garfield Show 17.15 Sim-
salaGrimm 17.40 Die Schlümpfe 18.05
Ein Fall für die Erdmännchen 18.20 Team
Nuggets 18.35 Tilda Apfelkern 18.47
Baumhaus 18.50 Sandmännchen 19.00
Die drei Musketiere – Eine für alle, alle für
Eine 19.25Wissen macht Ah! 19.50 logo!
20.00KiKA Live 20.10 Silverpoint – Reise
in rätselhafte Welten
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5.30 CSI: Miami. Krimiserie 6.05 CSI: NY.
Krimiserie 7.55 CSI: Den Tätern auf der
Spur. Krimiserie 9.35 VOX Nachrichten
9.40 CSI: Den Tätern auf der Spur. Krimi-
serie 12.20 CSI: Miami. Krimiserie 15.00
Shopping Queen. Doku-Soap 16.00 Das
Duell – Zwischen Tüll und Tränen. Reality-
Soap 17.00Zwischen Tüll und Tränen. Do-
ku-Soap 18.00 First Dates – Ein Tisch für
zwei. Dateshow 19.00 Das perfekte Din-
ner. Kochshow 20.15Lege kommt auf den
Geschmack. Dokumentation 22.10 Su-
perstadt New York. Dokumentation 23.15
Goodbye Deutschland! Die Auswanderer.
Doku-Soap 0.15 VOX Nachrichten 0.35
Medical Detectives – Geheimnisse der Ge-
richtsmedizin. Doku-Serie

5.15Dokumentation 5.30ZDF-Morgenma-
gazin. Infotainment 9.00phoenix vor ort.
Doku 9.30Caren Miosga. Talkshow 10.30
phoenix plus. Dokumentation 12.00phoe-
nix vor ort. Dokumentation 12.45 phoe-
nix plus. Dokumentation 14.00 phoenix
vor ort. Dokumentation 14.45 phoenix
plus. Dokumentation 16.00Dokumenta-
tion 17.30 phoenix der tag. Dokumenta-
tion 18.00 Aktuelle Reportage 18.30Die
größten Flüsse der Erde. Dokumentation
20.00 Tagesschau 20.15 Ein Jahr in Ka-
nadas Wildnis. Dokumentation 21.45
heute journal 22.15unter den linden. Talk-
show 23.00phoenix der tag. Dokumenta-
tion 0.00unter den linden. Talkshow 0.45
Ein Jahr in Kanadas Wildnis

8.30 Snooker: International Champion-
ship. Finale 11.00Hall of Fame – Peking
2008. Olympische Sommerspiele 12.00
Langstreckenrennen: 8h von Bahrain. Au-
tosport. Rennen 13.30 Cyclocross: Euro-
pameisterschaft in Middelkerke. Radsport.
Rennen der Frauen 14.30Cyclocross: Euro-
pameisterschaft in Middelkerke. Radsport.
Rennen der Männer 15.30Snooker: Inter-
national Championship. Finale 17.30Hall
of Fame – Peking 2008. Olympische Som-
merspiele. Highlights der Spiele 18.30Ski
Alpin: WM in Saalbach-Hinterglemm. Ski
alpin. Abfahrt Männer 20.00Langstrecken-
rennen: 8h von Bahrain. Autosport. Rennen
22.00 Snooker: International Champion-
ship. Finale 0.00 Langstreckenrennen: 6h
von Spa. Motorsport. Rennen

10.40 Tagesschau 10.45Meister des All-
tags 11.15Wer weiß denn sowas? 12.00
Tagesschau 12.10Mittagsmagazin 14.00
Tagesschau 14.10 Rote Rosen 15.00 Ta-
gesschau 15.10Sturm der Liebe
16.00 B Brisant. Boulevardmagazin
17.00 B Tagesschau
17.10 B Gefragt – Gejagt. Quizshow
18.00 B Wer weiß denn sowas?
18.50 B Morden im Norden
19.45 B Wissen vor acht – Erde
19.50 B Wetter
19.55 B Wirtschaft

5.30 Morgenmagazin 9.00 heute Xpress
9.05Volle Kanne 10.30Notruf Hafenkan-
te 11.15SOKO Wismar 12.00heute 12.10
Mittagsmagazin 14.00heute – in Deutsch-
land 14.15Die Küchenschlacht 15.00heu-
te Xpress 15.05Bares für Rares
16.00 B E heute – in Europa
16.10 B E Die Rosenheim-Cops
17.00 B E heute
17.10 B E hallo deutschland
18.00 B E SOKO Potsdam
19.00 B E heute
19.25 B Expedition Amazonas

7.55Panoramablick 9.25Landesschau BW
10.40Sturm der Liebe 11.30aktiv und ge-
sund 12.00Best of ARD-Buffet 12.45H
Der Kotzbrocken. Komödie. D 2015 14.15
Eisenbahn-Romantik 14.45 Meister des
Alltags 15.15Gefragt – Gejagt
16.00 B E Aktuell
16.05 B E Kaffee oder Tee
17.00 B E Aktuell
17.05 B E Kaffee oder Tee
18.00 B E Aktuell
18.15 B E Landesschau BW
19.30 B E Aktuell

9.00 GZSZ 9.30 Unter uns 10.00 Ulrich
Wetzel – Das Strafgericht 11.00 Barbara
Salesch – Das Strafgericht 12.00Punkt 12
15.00Barbara Salesch – Das Strafgericht
15.55Ulrich Wetzel – Das Strafgericht
17.00 B Der Blaulicht Report –

Die neuen Einsätze
17.30 B E Unter uns. Daily Soap
18.00 B E Explosiv
18.30 B E Exclusiv
18.45 B E Aktuell
19.05 B E Alles was zählt
19.40 B E GZSZ. Daily Soap

5.30 taff weekend 6.50Die Cooking Aca-
demy 7.15Galileo X-Plorer: Hinter den ver-
borgenen Türen von Paris 8.20Die Simp-
sons 8.45 How I Met Your Mother 9.10
The Middle 9.40Two and a Half Men 11.00
Young Sheldon 11.30The Big Bang Theory
12.50How I Met Your Mother 13.15 The
Middle 13.45 Two and a Half Men 15.10
Young Sheldon 15.35The Big Bang Theory
17.00 B E taff. Magazin
18.00 B E News
18.10 B I E Die Simpsons
19.05 B E Galileo. Magazin

5.30 Frühstücksfernsehen 10.00 Lebens-
retter hautnah 13.00Auf Streife – Die Spe-
zialisten 14.00Auf Streife. Lehrer verliert
die Nerven und nimmt Geisel 15.00 Auf
Streife – Die neuen Einsätze. Alte Wunden
16.00 B Lebensretter hautnah
17.00 B E Notruf. Infomagazin.

U. a.: Fahrradsturz mit Milzruptur
18.00 B E Lenßen hilft. Doku-

Soap. U. a.: Der heimliche Sohn
19.00 B E Die Spreewaldklinik.

Diffuse Symptome
19.45 B E News

20.00 B Tagesschau
20.15 Sportschau: Terror. Fußball.

Paris 2015. Dokumentation. Die
Nationalmannschaft im Visier. Die
Terroranschläge in Paris am 13.11.15
schockieren auch die 80 000
Menschen im „Stade de France“.

21.45 B Tagesthemen
22.20 maischberger. Talkshow. Mode-

ration: Sandra Maischberger

20.15 H B I E Sturm kommt
auf (1/2). Drama. D/A 2025. Mit
Josef Hader, Sigi Zimmerschied,
Verena Altenberger. Regie: Matti
Geschonneck

21.45 B E heute journal
22.00 H Sturm kommt auf (2/2).

Drama. D 2025. Mit Josef Hader,
Sigi Zimmerschied. Regie: Matti
Geschonneck

20.00 B E Tagesschau
20.15 E Lecker aufs Land. Doku
21.00 E Die Europa-Park Macher.

Der Wilde Westen zieht ein
21.45 B E SWR Aktuell Baden-

Württemberg
22.00 I E Sag die Wahrheit. Mo-

deration: Michael Antwerpes
22.30 I E Meister des Alltags.

Moderation: Florian Weber

20.15 B E Bauer sucht Frau.
Dateshow. Weite Felder, gesunde
Landluft und Romantik auf dem
Heuboden: Eigentlich sollte es für
Landwirte nicht schwer sein, eine
Partnerin zu finden, der das Leben
auf einem Bauernhof gefällt. Die
Realität sieht jedoch anders aus.

22.30 B E Ralf, der Bauern-
reporter. Reportagereihe

20.15 B E Thilo Mischke. Spur-
los verschwunden – Der Deut-
sche aus dem Folterknast.
2018 wird Martin unschuldig in
Syrien inhaftiert und gefoltert ...

22.15 B ProSieben Thema. Radikale
Christen und ihr Griff nach der
Macht? Reportage. Thilo Mischke
wagt sich in den Kosmos funda-
mentaler Christen.

20.15 H Caveman. Komödie. D 2023.
Mit Moritz Bleibtreu, Laura Tonke,
David Baalcke, Martina Hill, Esther
Schweins. Regie: Laura Lackmann.
Rob Becker scheitert als Comedian
und Ehemann: Ist er der Vollidiot?

22.20 H B Es ist zu deinem Besten.
Komödie. D 2020. Mit Heiner Lau-
terbach, Jürgen Vogel, Hilmi Sözer,
Janina Uhse, Lisa-Marie Koroll

23.35 B Meister der Apokalypse –
Roland Emmerich

00.40 B Tagesschau

23.30 H B I E Gletschergrab.
Thriller. D/ISL 2021

01.20 B E Toro. Doku-Film. D 2025

23.00 E Quizduell-Olymp
23.50 E strassen stars. Quizshow
00.20 Faking Bad

23.25 B E Spiegel TV
00.00 B E RTL Nachtjournal
00.35 Justice – Die Justizreportage

00.30 B E Thilo Mischke. Spur-
los verschwunden – Der Deut-
sche aus dem Folterknast

00.05 H Caveman. Komödie. D 2023
01.55 H B I Es ist zu deinem

Besten. Komödie. D 2020

Drama

Sturm kommt auf (1/2)
Die Zeit zwischen dem Ende des Ersten Weltkriegs
und der Machtergreifung Hitlers wird anhand der
Geschichte des Schusters Julius Kraus (Josef
Hader) historisch aufgearbeitet. Der sieht sich in
seinem Dorf zwischen die Fronten der politischen
Turbulenzen gedrängt, will aber eigentlich keine
Seite beziehen. Denn weder mit den aufkommen-
den Nationalisten noch der „Roten“ Fraktion kann
er etwas anfangen. D/A 2024 20.15 ZDF

Komödie

Caveman
Rob (Moritz Bleibtreu) träumt vom Erfolg als Co-
median und will an einem Openmic-Abend sein
Programm über den Caveman, einen imaginären
Freund aus der Steinzeit, präsentieren. Er glaubt,
durch Caveman die Unterschiede zwischen Män-
nern und Frauen verstehen zu können. Doch seine
Frau verlässt ihn kurz vor dem Auftritt. Auf der
Bühne ändert Rob dann sein Programm und nimmt
seine Trennung zum Thema. D 2023 20.15 SAT.1

Miriam kaufmann
Highlight


